« Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desola-  
» toriis. » Sagittæ, inquit, potentis dabuntur tibi;  
illis te defende, illas eis oppone: dic eis quod Do-

(845) S. Hilarius in Prologo in Cantica de quin-  
decim gradibus, quibus inscripti sunt sequentes  
psalmi, hæc habet: « Sed meminisse nos oportet  
hos eosdem psalmos non idcirco omnes corporaliter  
intelligendos, quia his corporalium negotiorum si-  
gnificatio antefertur: quin potius oportet nos spiri-  
tualem intelligentiam sub hac quadam generali re-  
rum gestarum commemoratione sectari. »

(846) « Cum gradus audimus in psalmis, non ter-

minus ait: « Qui amat patrem, aut matrem, plus  
quam me, non est me dignus (Matth. x, 37). » Et:

« Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non  
est me dignus (Luc. xiv, 27). » Et: « Nisi quis reli-  
querit omnia quæ possidet, non potest meus esse  
discipulus (ibid, 33). » Et: « Si vis perfectus esse,  
vade, vende omnia quæ habes, et sequere me, et  
habebis thesaurum in cælo (Matth. xix, 21). » Istæ  
sunt illæ sagittæ potentis, imo omnipotentis; acutæ  
cum carbonibus S. Spiritus, quibus omnes insidiæ,  
et omnia machinamenta diaboli desolantur.

« Heu me (847)! quia incolatus meus prolongatus  
» est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum  
» incola fuit anima mea (848). » Sic, inquit, liberatus  
sum ab eis: ego tamen multum doleo, quia tardius  
feci, et qui tanto tempore cum eis conversatus sum.  
Quoniam revera habitavi cum habitantibus Cedar, et  
multum incola, etisque consentiens fuit anima mea.  
Cedar tenebræ interpretantur. Habitat igitur cum ha-  
bitantibus Cedar, qui cum talibus commoratur; tene-  
bræ enim sunt isti tales, et tenebrosorum principem  
iniantur.

« Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus. »  
Non tamen, quod vitis eorum et iniquitatibus con-  
sentirem, etisque prout poteram, multoties non con-  
trairem. Sed dum loquebar illis, et verba salutis nun-  
tiabam, « Impugnabant me gratis. »

#### PSALMUS CXX.

##### CANTICUM GRADUUM.

« Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxi-  
» lium mihi. » Idem ipse, qui supra, loquitur adhuc.  
Cum me, inquit, cum aliter a labiis iniquis, et a lin-  
gua dolosa defendere possem, levavi oculos meos in  
montes, respexi ad apostolos, et adeorum imitatores  
ut eorum sentirem auxilium quorum exemplum imi-  
tari cupiebam. Et confestim illorum, et Domini auxi-  
lium suscipere merui. Et hoc est quod dicit:

« Auxilium meum a Domino, qui fecit cælum et  
» terram. Non det in commotionem pedem tuum,  
» neque obdormiet qui custodit te. » Sibiipsi loqui-  
tur, sicut et superius, ubi ait: « Quid detur tibi, aut  
» quid apponatur tibi ad linguam dolosam. » Reci-  
tat enim ea quæ sibi contigerant, antequam sancto-  
rum jungeretur congregationi. Sic igitur prius se-  
ipsum consolabatur, et confortabat, et pedem mentis  
D suæ firmum stare optabat, ut ab illo suo voto, san-  
ctoque proposito moveri non posset.

« Ecce non dormitabit, neque obdormiet qui cu-  
» stodit Israel. » Securus, inquit, esto, quia custos  
tuus semper vigilat, et nunquam suorum obliviscitur  
quia nunquam dormiet ille qui custodit Israel: per

renum, aut corporeis gressibus subeundam nobis  
aliquid suspicemus, sed mentis accipiamus ascen-  
sum. Ideo enim præmissum est *Canticum*, ut hoc  
potius ad animæ profectum applicare debeamus.

CASSIOD.

(847) Ita etiam apud S. Aug.

(848) Apud S. Aug. *Longinqua facta est peregrina-  
tio mea.*

quem eos intelligamus qui ejus contemplatione delectantur, semperque eum desiderant.

« Dominus custodit te, Dominus protectio tua super manum dexteræ tuæ (849). » Satis ostendit, quia quibuscumque nobis poterat, confortabat seipsum, ut votum et desiderium suum complere non timeret, cum talem tantumque haberet custodem, protectorem et defensorem.

« Per diem sol non uret te, neque luna pernoctem. » Nam et secundum litteram hoc plerumque habent sancti, qui locum secretum et solitarium, solique contemplationi idoneum sibi eligunt, ubi neque solis, neque lunæ, neque alicujus rei patiuntur injuriam. Sed per solem Christum intelligimus, qui est justitiæ sed a quo omnia illuminantur. Per lunam vero illi significantur qui in tota Ecclesia post solem virtute et miraculis sunt clariore. Et isti quidem judicaturi sunt, quorum præcepto omnes mittentur in ignem, quicumque in judicio damnabuntur. Per diem et per noctem omne tempus **568** significatur. Nunquam igitur neque sol, neque luna eos exuret, qui Domini faciunt voluntatem, quia nunquam fit, quod per diem et per noctem non fit.

« Dominus custodit te ab omni malo. » Sed ne corporis afflictionibus hoc intelligere velis, audi quid sequitur : « Custodiet animam tuam Dominus. »

« Dominus custodiat introitum tuum, » in sanctorum congregationem. « Et exitum tuum » de hoc mundo ad cœlestia festinantem. « Ex hoc nunc, et usque in sæculum. » Quid est, ex hoc nunc? Ex hoc præsentis tempore, in quo hæc facere disponis, si in hac bona voluntate perseveraveris.

#### PSALMUS CXXI.

##### CANTICUM GRADUUM.

Iste quoque psalmus illorum graduum est, per quos ad summum perfectionis conscenditur.

« Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. » Legeram, quasi dicat, in Scripturis utriusque Testamenti, et videram ibi sagittas potentis acutas, cum carbonibus desolatoriis, per quas divinæ legis sermones et testimonia significantur. Et valde lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, et dixi : Amodo nihil dubito, et certus sum quia in domum Domini ibimus, et sicut optavimus, in sanctorum congregatione habitabimus.

« Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem. » Nondum, inquit, veneram in Jerusalem, id est in illam sanctorum congregationem, et jam pedes mei spe certa et desiderio ibi stabant et firmati erant. Tale est illud quod Apostolus adhuc in

(849) Lectio apud S. Aug. *Dominus tegumentum tuum super manum dexteræ tuæ.*

(850) Augustinus audiatur interpret. « Quid est id ipsum? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo id ipsum, nisi quod est? quid est quod est? Quod æternum est. » Illic consonat Cassiodorii interpretatio. *Cujus participatio ejus in id ipsum;* « id est civitatis istius participatio est in Domino Salvatore, qui est proprie in id ipsum. In id ipsum quippe significat æternitatem

A terris positus dicit : « Nostra conversatio in cœlis est (Philip. III, 20). »

« Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in id ipsum. » Non loquor inquit, de illa Jerusalem, quæ occidit prophetas : sed de illa « quæ sic ædificatur, ut civitas, cujus participatio est in id ipsum (850); » cujus habitatores et volunt et nolunt idem atque ipsum; quibus omnibus est cor unum, et anima una; de quibus non immerito dicitur : « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. »

« Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini, » testimonium Israel, ad confitendum nomini tuo, » Domine. » Quasi aliquis dicat : Qui sunt illi qui habitant in hac Jerusalem, in qua tantam concordiam esse dicis? Cui ipse : Omnes tribus Domini, omnes viri catholici et religiosi, omnes martyres et confessores, et quicumque Deo fideliter serviunt, hujus civitatis sunt habitatores. Illuc ascendit et testimonium Israel. Ad quid? « Ad confitendum nomini tuo, Domine. » Hoc est illud testimonium, quod filiis Israel in monte Sinai a Domino datum est. Hoc igitur testimonium non Judæi, sed Christiani habent. Illi hoc habent, qui non ad litteram, sed spiritualiter illud intelligunt, et in eo Dominum confitentur, et laudant.

« Quia illic sederunt sedes in judicio, super domum David. » Merito, inquit, illuc ascenderunt tribus Domini, et testimonium Domini, quia illic sederunt et sedent, sedes in judicio præparatæ, sedes illæ, quæ distributæ sunt super domum David, de quibus sedibus ipse Dominus suis discipulis loquitur, dicens : « Vos, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. XIX, 27). » Sic igitur divisæ sunt istæ sedes, et sic tota domus David, id est tota Ecclesia, in eas dividitur, ut unusquisque apostolus ibi suam habeat sedem. Usque hodie unusquisque episcopus sedem suam vocat Ecclesiam illam in qua ordinatus est.

« Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem (851). » Omnes, inquit, qui in Jerusalem habitatis, et quicumque hæc verba auditis, rogate pro his quæ pertinent ad pacem Jerusalem; quia sine pace impossibile est placere Deo. Et dicite : sit « abundantia diligentibus te, » sit abundantia totius felicitatis, ut qui de tua pace lætantur ipsi quoque perpeua pace perfuantur. Unde et subditur :

« Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. » Fiat, inquit, pax in virtute tua, ut quod

quæ nunquam desinit esse quod est, sed semper uno atque eodem modo est : virtus indefecta, potestas incommutabilis, substantia per se manens, omnia quæ vult efficaciter potens. »

(851) *Interrogate quæ ad pacem sunt Jerusalem* legitur in Augustino, qui ea refert ad iudices sedentes super duodecim sedes, et interrogabunt iudicandos; « et quos invenerint fecisse misericordiam, ipsos vocabunt ad Jerusalem, quia ipsa sunt ad pacem Jerusalem. »

a nobis habere non possumus, tuis meritis obtineamus. Et 569 sit abundantia in turribus tuis; per quas pastores et rectores Ecclesie significantur, quibus tota civitas defenditur et custoditur. Tanta abundantia est istis necessaria, quæ aliis omnibus sufficere valeat.

« Propter fratres meos, et proximos meos, loquebar » pacem de te. » Isti sunt illi fratres qui dicunt : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare » fratres in unum! » Pro quibus semper orandum est, ut in illa pace et concordia perpetua perseverent.

« Et propter domum Domini Dei mei, » quæ ex tuis lapidibus ædificatur, « quæsi bona tibi. » Unde et alibi dicitur : « Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificentur muri Jerusalem (Psal. L, 20). »

## PSALMUS CXXII.

## CANTICUM GRADUUM.

« Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis. » Habitatio Dei, et in conventu angelorum, et in Ecclesia est, quæ per cælum significatur. Unde et alibi dicitur : « Tu autem in sancto habitas, laus Israel (Psal. xxi, 4). » Ad te, inquit, levavi oculos mentis meæ, ad te venire et te videre desiderans : qui in cælo habitas, qui turpia et inhonesta fugis, cui pulchra et nitida placent.

« Ecce sicut oculi servorum in manibus domino- » rum suorum, et sicut oculi ancillæ in manibus do- » minæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum » nostrum donec misereatur nobis. » Respiciunt servi et ancillæ ad manus domiuorum dominarum-que suarum, ut vel necessaria suscipiant ab eis, vel si flagellantur liberentur ab eis. Ita et nos ad Dominum semper respicere debemus, ut et necessaria nobis subministret, et a cunctis periculis et adversitatibus liberet.

« Miserere nobis, Domine, miserere nobis, quia » multum repleti sumus contemptione. » Non solum ab aliis, sed ab ipsis quoque Christianis perversis et superbis, servi Dei multoties contemptui habentur, quia illorum vita a vita illorum dissimilis est, et quia mundi sapientiam fugiunt, quæ apud Deum stultitia est.

« Et multum repleta est anima nostra. » Unde? » Opprobriis divitum, et superbiorum despectionibus (852). » Isti enim sunt qui eos præcipue despiciunt et irident, quoniam et divitias fugiunt, et nimia humilitate se cunctis subjiciunt. Sed hæc despectio, et hoc opprobrium retorquetur in illos, quia prope est ut divites pauperes fiant, et superbiorum colla humiles premant, quia sicut scriptum est : « Deponit Dominus potentes de sede, et exaltat humiles (Luc. 1, 52). »

(852) Psalt. Vatic., opprobrium abundantibus, et despectio superbis.

(853) Cod. Ghis., nisi quod Deus.

(854) Aliter apud S. August. Torrentem pertransiit anima nostra : fortasse pertransiit anima nostra

## PSALMUS CXXIII.

## CANTICUM GRADUUM.

« Nisi quia Deus (853) erat in nobis, dicat nunc Israel, » nisi quia Dominus erat in nobis, dum insurgerent » homines in nos, forsitan vivos deglutissent nos. » Nunc, inquit, sancti in unum congregati, quibus est cor unum et anima una, recordentur pristinae suæ conversationis, et de quantis periculis eos Dominus liberaverit, et dicant : Nisi quia Dominus liberavit nos, proximi fuimus morti et perditioni. Bene autem Israel isti vocantur qui in Dei visione et contemplatione tanto affectu et desiderio delectantur. Vivi autem deglutiuntur qui, nisi temporaliter moriantur, a Deo separati in æternum moriuntur. Unde adhuc subditur :

« Dum irasceret animus eorum adversus nos, » forsitan velut aqua absorbuissent nos. » Qui ita absorbentur, non anima, sed corpore pereunt. Sic enim absorpti sunt omnes martyres, qui, si veritatem negare voluissent, absorpti utique non fuissent. Sed quia Dominus præsens aderat, sic isti liberati sunt, ut neque corporis, neque animæ jacturam sustinerent.

« Torrentem pertransiit anima nostra, forsitan » pertransisset anima nostra aquam intolerabili- » lem (854). » Nota quod dicit, anima nostra, quasi multorum una sit anima, quia de illis est quibus est cor unum, et anima una. Torrentem se pertransisse dicit, per quem duram et repentinam passionem, sed tolerabilem ostendit. Quæ si etiam intolerabilis fuisset, ipsi tamen cum adjutorio Dei, viriliter eam pertransissent.

« Benedictus Dominus qui non dedit nos in » captionem dentibus eorum. » Et hoc ostendit. » Anima nostra sicut passerepta 570 est de laqueo venantium. » Et hoc quomodo? « Laqueus » contritus est, et nos liberati sumus. » Cujus adjutorio? « Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui » fecit cælum et terram. » His verbis aperte demonstrat, et deceptionum retia circumposita fuisse, et se in ipsa retia incidisse, et vel signis, vel rationibus retia rupisse, et ita se cum Dei adjutorio evasisse. Sed notandum quod apostoli in mari, maligni vero spiritus in aere retia ponunt. Ipsi enim sunt de quibus Apostolus ait : « Quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in cælestibus (Ephes. vi, 12). »

## PSALMUS CXXIV.

## CANTICUM GRADUUM.

« Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non » commovebitur in æternum qui habitat in Jerusa- » lem. » Mons Sion munitissimus fuit locus in Jeru-

quam sine substantia. Ubi inquit : « Quæ est aqua sine substantia, nisi aqua peccatorum sine substantia. Peccata enim non habent substantiam, inopiam habent, » etc.

salem ad totius civitatis custodiam ædificatus; per quem apostoli et cæteri Ecclesiæ custodes et defensores significantur. Sicut, inquit, mons Sion, ille videlicet mons Sion, qui habitat in Jerusalem, per quem modo aliquem sanctorum cœtum significari diximus; non commovebitur, neque ab ea separabitur in æternum: ita et omnes illi qui confidunt in Domino, non commovebuntur in æternum, neque ab ea sanctorum congregatione dividuntur, ubi est cor unum et anima una. Sive enim in terra, sive in cœlo sint, omnes simul erunt, omnes ejusdem civitatis cives et habitatores erunt, et omnes sine fine gaudebunt (855).

« Montes in circuitu ejus. » Non timeat, inquit, Jerusalem, non timeat sanctorum et pacificorum congregatio, quia montes sunt in circuita ejus, ubi eam protegent atque defendunt. Et non solum montes, sed ipse « Dominus vigilat in circuitu populi sui, » ex hoc nunc et usque in sæculum, » secundum promissionem suam, qua suis discipulis ait: « Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Securi igitur maneant, qui non solum angelorum et apostolorum, sed ipsius quoque Domini custodia maniantur. Et unde hoc probas?

« Quia non derelinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum. » Et hoc ideo, « ut non extendant justis ad iniquitatem manus suas. » Sic Dominus defendit sanctos suos, et ea custodia confirmat, ut quamvis multoties peccatores in corpore sæviant, animam tamen superare non possunt. Virgam quoque ipsam Dominus avertit, et non quantum volunt, sanctos suos, eos flagellare permittit. Sors enim justorum Ecclesia dicitur, quia ipsa est, quam sibi in partem elegit.

« Benefac, Domine, bonis et rectis corde. » Quid est benefac, nisi libera, protege, custodi, virgam peccatorum averte, et retine manus eorum, ne ad iniquitatem eam extendant.

« Declinantes autem ad obligationem adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. » — « Nemo militans Deo, dicit Apostolus, implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei, qui se probavit (II Tim. ii, 4). » Multæ sunt obligationes diaboli quibus homines ligat et trahit. Et valde timendum est quod hic dicitur, quoniam qui ad tales obligationes declinant simul cum operantibus iniquitatem ad supplicia ducentur æterna. Et tunc quidem ducentur, quando pax æterna et indeficiens veniet supra Israel. Hoc audiant monachi et qui sæculum reliquerunt, et quam bonum et quam jucundum sit fratres habitare in unum didicerunt, iterum ad sæculi negotia declinare non optent.

#### 571 PSALMUS CXXV.

##### CANTICUM GRADUUM.

« In convertendo Dominus captivitatem Sion,

(855) « Sed hic quoque Jerusalem, cœlestem patriam debemus advertere, quæ significat visionem

« facti sumus sicut consolati. » Prædicat Propheta in hoc psalmo, quod dixerunt Judæi revertentes de captivitate sua; et hoc similiter, quod dixerunt Christiani, quando ipsi quoque de sua captivitate reversi sunt. Dicunt Judæi: Dum converteret Dominus captivitatem Sion, et de Babylonis captivitate nos in patriam revocaret, « facti sumus sicut consolati. » Et tunc quidem « repletum est gaudio » os nostrum, et lingua nostra exultatione. » Non ex toto consolati, sed quasi consolati facti sunt, quia quamvis in patria habitarent, nondum tamen libertati redditi erant, sed adhuc sub Babylonis tenebantur potestate. Magno tamen gaudio et exultatione repleti sunt, cum et templum reædificari, et civitatem restaurari viderent, et unusquisque, quod multum optaverat, maneret sub vite sua et sub ficu sua. Nunc autem quid de Christianorum quoque captivitate Propheta dicat, audiamus.

« Tunc, inquit, dicent inter gentes: Magnificavit Dominus facere cum illis: magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes. Convertete, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in austro. » Usque ad tempora Constantini imperatoris ubicunque inter gentes Christiani erant, sub dura paganorum servitute premebantur. Et tunc quidem dicebant hoc, quod Propheta eos dicturos esse prædixerat. Et hoc est quod sequitur: « Magnificavit Dominus facere cum illis, » cum Judæis videlicet, quos inter inimicos custodivit, et tandem de captivitate liberavit. « Magnificavit Dominus » similiter « facere nobiscum; » unde nos quoque « facti sumus lætantes, » et non minus quam illi gaudio et exultatione repleti sumus. Adhuc tantum unum restat, quod rogamus; et velociter fiat. Et quod est illud? Ut nostra quoque captivitas convertatur. Et majora quidem fecit Dominus cum Christianis in captivitate sua, quam cum Judæis in sua; quia multa signa et miracula per eos tunc operatus est, quod per illos fecisse non legitur. Auster autem ventus est pluvialis, et torrentes desiccatos aquis implet et currere facit. Sic igitur factum est in captivitate, quando magno agmine, quasi pleno flumine, omnes captivi ad propria remeabant. Legimus quod tempore prædicti principis omnes sancti cum magno honore de exilio reversi sunt.

« Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent: » euntes ibant et flebant mittentes semina sua. » — « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v, 5). » Seminabant et flebant, prædicabant et lugebant, et non solum pro bonis, sed pro ipsis quoque persecutoribus suis plorabant et orabant. Et idcirco cum gaudio metent, quia omnes illos, quos flendo et patiendo converterunt, cum gaudio in judicio Domino præsentabunt. Unde et subditur:

« Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Bene autem dicit, ve-

pacis: de qua nullus potest ullo modo commoveri qui meruerit in ejus soliditate constitui. » Cassiod.

nient, quis in cœlis sunt, et inde venturi sunt, et quot animas unusquisque convertit, tot manipulos Domino offert.

## PSALMUS CXXVI.

## CANTICUM GRADUUM.

« Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant, qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant, qui custodiunt eam. » Hinc est enim, quod discipulis suis Dominus ait: quia « sine me nihil potestis facere (Joan. xx, 5). » Unde ei Apostolus dicit: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii, 7). » Nihil enim proficit prædicatio, nisi Spiritus sanctus interius operetur (856).

« Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. » Contra hæreticos loquitur omnesque falsos prædicatores de quibus in Evangelio Dominus ait: « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15). » Et Apostolus: « Multi, inquit ambulant, de quibus dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum, Deus venter est (Philip. iii, 18). » Isti sunt, qui surgunt ante lucem et manducant panem doloris. Sed vanum est illis ante lucem surgere, quia cæci sunt duces cæcorum. Ante lucem quidem surgunt, qui antequam illuminentur et doceantur, prædicare et docere incipiunt. Unde subditur:

« Surgite postquam sederitis. » Prius, inquit, sedete, prius discipuli estote, prius divinæ legis magistros audite, et non panem doloris et erroris, sed cibum spiritualem, et catholicum ab eis suscipite.

857 « Cum dederit dilectis suis somnum, hæc est hæreditas Domini, filii merces fructus ventris. » Modo, quasi dicat, difficile boni discernantur a malis, quia et illi et isti prædicant, et illi et isti altaris sacramenta suscipiunt, utriusque Deum laudant et benedicunt. Sed tunc hæreditas Domini et merces filii, et fructus ventris cognoscetur, quando somnum dilectis suis Dominus dabit. Somnus hoc in loco quietem significat. Hoc igitur erit in iudicio, quando a vigiliis et laboribus, quibus, servos suos Dominus vigilare præcepit, ad somnum et quietem, et ad perpetuam felicitatem vocabit. Et isti quidem sunt merces filii, quia hanc mercedem de labore suo Christus suscepit. Isti sunt fructus ventris, quos simul omnes in uno Filio suo unigenito et primogenito beatissima Virgo Maria Domino peperit (857).

« Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusso-

(856) Præclare addit Augustinus: « Nemo habet aliquid boni, nisi ab illo acceperit, qui solus bonus est. »

(857) Ecce hæreditas Domini, filii, merces fructus ventris; sic legit Cassiodorus, et exponit: « Ecce hæreditas Domini, filii scilicet Ecclesiæ, ex aqua et Spiritu sancto generati, qui hæreditas Domini esse

rum. » Isti excussi, electi et expulsi, apostoli sunt. Quibus ipse Dominus ait: « Si vos persecuti fuerunt in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). » Horum autem filii sunt, quicumque eos imitantur: qui vero eos imitantur, tales sunt, quales sagittæ in manu potentis, His enim sagittis vitiorum exercitus fugatur, his multitudo dæmonum superatur, his vincitur omnis turba hæreticorum.

« Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis. » Et qui sunt illi qui implent desiderium suum ex ipsis, nisi illi qui libenter eos audiunt, et eorum doctrinam et mandata custodiunt? Tales autem « non confundantur, quando loquentur inimicis suis in porta. » Inimici nostri maligni spiritus sunt, qui in iudicio ad accusandum præparati erunt; quando porta vitæ aperietur bonis, et porta mortis aperietur malis. Illi autem tunc confundentur, qui eis resistere non valebunt, per quos illos intelligimus, qui in peccatis perseverantes, ad pœnitentiam non redierunt.

## PSALMUS CXXVII.

## CANTICUM GRADUUM.

« Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulat in viis ejus. » Illi, inquit, sunt beati, qui non mortem, non rerum temporalium amissionem, non mundi miserias, sed Dominum timent. Hinc est enim quod Dominus ait: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, sed potius eum timeat qui corpus et animam potest perdere in gehennam (Luc. x, 28). » — « Beati qui ambulant in viis ejus, » et custodiunt mandata ejus, quia mandata ejus vitæ sunt, per quas ad eum venire debemus.

« Labores fructuum tuorum manducabis, beatus es, et bene tibi erit. » In alia translatione non fructuum tuorum, sed manuum tuarum habetur. Unde et Apostolus ait: « Laboret unusquisque manibus suis, quod bonum est (Ephes. iv, 28). » Sed non ideo est homo beatus, quia de tali labore vivit. De animæ igitur labore intelligi debet, quæ pro bona operatione quam in hac vita operatur, in alia vita cœlestibus deliciis perfueretur. Hæc autem figura hypallage Græcæ vocatur, quando per contrarium aliquid dicitur: Non enim labores fructuum, sed fructus laborum suorum homines manducant. Tale esset, si diceretur, hic homo detur illi equo, cum dici debuisset, ille equus detur huic homini. Tale est illud in Virgilio:

... dare classibus austrum;

cum dici debuisset: dare classes austro.

« Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ. » Quid hic facient, qui uxores non habent, si ad litteram hoc intelligitur? Omnis virtus,

noscuntur. Et qui sint isti filii consequenter exponitur: merces fructus ventris. Hujus fructus ventris, id est uteri virginalis partus, merces est omnis ejus hæreditas, quæ resurgens in cœlorum possessionem mittitur, et æterna cum Domino felicitate gaudebit. »

quam multum diligis et in qua multum delectaris, A uxor tibi est, sive sapientia, sive humilitas, sive misericordia, sive obedientia, sive quælibet alia sit. Hæc autem quasi vitis abundans erit tibi, semper fructifera, suavis et jucunda ubicumque fueris in hac amplissima domo, quam tibi et cunctis viventibus Dominus præparavit. Bona uxor quæ virum suum non derelinquit, et ubicumque est, semper illis præstat lætitiâ et honorem: ubique honorabilis est qui secum talem ducit uxorem.

« Filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu » mensæ tuæ. » Filii tibi sunt qui te imitantur, tuamque doctrinam tenent et custodiunt. Isti autem si Deum timueris, et in viis ejus ambulaveris, tales erunt in circuitu mensæ tuæ et circa doctrinam pectoris tui, quasi olivæ novellæ fructu pacis et misericordiæ plenæ. « Ecce sic benedicetur omnis » homo, qui timet Dominum. » Ecce, inquit, audisti, quam benedictionem suscipiunt omnes qui Deum timent, quam bene vivant, quales uxores et filios habeant. Insuper et hæc alia benedictio veniat super te et maneat semper.

573 « Benedicat te Dominus ex Sion, et videas » quæ bona sunt in Jerusalem, omnibus diebus vitæ » tuæ, et videas filios filiorum tuorum. » Et sit pax æterna et indeficiens super Israel, illum videlicet Israel qui Deum cognoscit et diligit. Hæc est illa Sion de qua Dominus alibi ait: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus (Psal, II, 6), » per quem Ecclesia significatur, ad prædicandum et docendum præceptum ejus. Prædicare autem magis pontificum, quam regum esse videtur. Iude igitur, id est de Sion rex et pontifex maximus Jesus benedicit fideles suos, ut videant quæ bona sunt in cœlesti Jerusalem, omnibus diebus vitæ suæ, qui nunquam finem habebunt. Et videant filios imitatores suos, et filiorum suorum, non usque in tertiam et quartam generationem, sed usque in æternum et in sæculum sæculi.

### PSALMUS CXXVIII.

#### CANTICUM GRADUUM.

« Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, di- » cat nunc Israel. Sæpe expugnaverunt me a ju- » ventute mea, etenim non potuerunt mihi (858). » D Sicut in præcedenti psalmo omnes boni æterna benedictione benedicuntur; ita et in hoc omnes iniqui et peccatores æterna maledictione maledicuntur. Quod autem ait: « dicat nunc Israel, » insultatio est adversus eos qui populum Dei se vicisse gloria- bantur. Nunc, inquit, post victoriam securus et felix dicat Israel, dicat populus, qui Deum cognoscit et videt: sæpe expugnaverunt inimici mei, sicut ipsi dicant, a juventute mea, sæpe expugnaverunt

(858) Ecclesiam hic loqui ex Propheta intelligit Augustinus, « et ab exordio, nempe ab ejus juven- tute cœpta est ejus expugnatio: Jam modo Ecclesiæ senectus expugnatur; sed non timeat: dicat: Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. Nunquid ideo

me. Non equidem expugnaverunt, neque prævalere mihi potuerunt.

« Super dorsum meum fabricaverunt peccatores, » prolongaverunt iniquitates suas. » Pugnaverunt quidem, quasi dicat, peccatores multum contra me; sed mentiuntur si dicant quod expugnaverunt me; fabricam et incudem me fecerunt, et durus magnis- que malleis supra dorsum meum fabricaverunt, et me quidem in vas pulcherrimum et pretiosum con- verterunt; sibi autem iniquitates prolongaverunt. Unde in Apocalypsi Joannes apostolus ait: « Tem- pus enim prope est, qui nocet noceat adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc, et justus justifice- tur adhuc (Apoc. XII, 11). »

« Dominus justus concidet cervices peccatorum. » B Merito illæ cervices concidentur, quæ in nimiam superbiam elatæ, contra ipsum Deum blasphemias jaculare non timuerunt. Hinc autem eos maledicere incipit, quia inconvertibiles et mortis obnoxios eos esse cognoscit. « Confundantur, inquit, et reverean- » tur omnes qui oderunt Sion. »

« Fiant sicut fenum ædificiorum, quod, priusquam » evellatur, arescit. » Sic sunt iniqui homines, sic- ut fenum ædificiorum, qui, quoniam fidei et boni- tatis humorem non habent, facile siccantur, et igni æterno et inextinguibili præparantur.

« De quo non implebit manum suam qui metet, » et sinum suum qui manipulos colliget. » Messo- res isti, angeli sunt, qui non in manum neque in sinum, fenum illud fetidum colligent, sed sicut in C Evangelio legitur, in fasciculos ligabunt, et mit- tent illud in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. XIII, 42).

« Et non dixerunt, qui præteribant: Benedictio » Domini super vos, benediximus vos in nomine » Domini. » Ego, inquit, non immerito istos male- dico, quia sanctos apostolos et prædicatores per se transeuntes et prædicantes viderunt et audie- runt, et eorum benedictiones suscipere non me- ruerunt, quoniam eorum verbis credere nolue- runt. Unde non dubium est omnes illos æternæ morti esse destinatos, quicumque evangelicam et apostolicam prædicationem non receperunt:

### PSALMUS CXXIX.

#### CANTICUM GRADUUM.

« De profundis clamavi ad te, Domine, Domine, » exaudi orationem meam. » In eo quod de profun- dis clamasse dicit, in magnis angustiis se fuisse ostendit, et spiritualium et carnalium passionum. Ille quoque de profundis clamat, qui ex intimo corde Deum exorat.

« Fiant aures tuæ intendentes in orationem servi » tui. » Sufficere poterat quod dixit: « Exaudi ora-

non pervenit ad senectutem, quia non cessaverunt illi expugnando? Nunquid delere potuerunt? Dicat nunc Israel: et consoletur te Israel Ecclesia de præ- teritis exemplis et dicat: Sæpe expugnaverunt me a juventute mea. »

tionem meam; » sed aures **574** ejus ad snam ora- A  
tionem intentas esse postulat, per quas ejus benigni-  
tatis velocissimam exauditionem intelligere possumus. Servum quoque se confitetur, ut Domini clem-  
entiam facilius impetrare valeat.

« Si iniquitates observaveris, Domine, Domine,  
» quis sustinebit? » Si enim, non dicam ad alias,  
sed ad solas primi hominis iniquitates Dominus re-  
spexisset, nullus hominum salvari potuisset.

« Quia apud Dominum propitiatio est, et propter  
» legem tuam sustinui te, Domine. » Non observa-  
bit Dominus, quasi dicat, iniquitates nostras, quia  
magna propitiatio et misericordia apud eum natu-  
raliter est; qui non vult mortem peccatoris, sed  
magis ut convertatur et vivat. Unde et subditur: B  
« Et propter legem tuam sustinui te, Domine. » hæc  
est illa lex a Domino data: « Peccator quacunque  
hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur  
(*Ezech. xxxiii, 11*). » De qua adhuc subditur:

« Sustinuit anima mea verbum tuum, speravit  
» anima mea in Domino. » Et revera magnam spem  
tribuit peccatoribus lex ista benignissima, pietate et  
misericordia plena.

« A custodia matutina usque ad noctem speret  
» Israel in Domino. » Speret, inquit, Israel in Do-  
mino, non carnalis, sed spiritualis Israel; non ille  
qui eum interfecit, sed ille qui in eum credit et fir-  
missime sperat. « A custodia matutina, » qua ipse  
Dominus a mortuis resurrexit, « usque ad noctem, »  
qua ista dies, et hæc ætas ultima finiatur. Quis enim  
tantam spem habere potest, quantam ille populus,  
pro quo Dominus mortuus est et resurrexit? C

« Quia apud Dominum misericordia est, et co-  
» pioza apud eum redemptio. » Hæc est maxima, et  
probabilis ratio, quare Israel in Domino speret (859),  
quia, quamvis multum peccaverit, misericordia tamen,  
et redemptio vincit. Magna redemptio, et ni-  
mis copiosa, ut pro uno peccato Christi sanguis pre-  
tiosissimus funderetur. Unde Apostolus ait: « Em-  
pti enim estis pretio magno, glorificate et portate  
Deum in corpore vestro (*I Cor. vi, 20*). »

« Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus  
» ejus. » Agamus gratias Salvatori nostro, quia hæc  
redemptio jam facta est, quam Propheta futuram  
esse prædixit. D

#### PSALMUS CXXX.

##### CANTICUM GRADUUM.

« Domine, non est exaltatum cor meum, neque  
» elati sunt oculi mei. » Hæc vox perfectorum est,  
neque ad jactantiam suam ista loquuntur, sed ut

(859) « Reddita est causa mirabilis quare Israel  
debuisset sperare in Domino: quia in ejus manu mi-  
sericordia est, quæ potest ex perverso justum facere,  
ex imbecillo immortalem, ex carneo angelis similem.  
Hoc enim ille de nobis consuevit ostendere, ad  
quod humana natura per se non potest pervenire. »  
Cassiod.

(860) Quid hoc in psalmo contineatur, paucis ex-  
plicat Cassiodorus. « Psalmus hic, inquit, humili-  
tatem quidem prædicat, temperantiam docet, pa-

eos alii imitantur, et talia facere pertimescant.  
« Domine, inquit, non est exaltatum cor meum, »  
ut de scientia, vel aliis virtutibus, quas mihi tri-  
buisti, me extollerem et superbirem. « Neque elati  
sunt oculi mei, » in quibus superbia maxime notari  
et deprehendi solet (860).

« Neque ambulavi in magnis. » Ut in illis dele-  
ctarer quæ ab omnibus magna et pretiosa esse vi-  
dentur. « Neque in mirabilibus super me. » Multi  
enim ideo erraverunt, quia ad ea se extendere co-  
nati sunt, quæ supra nos sunt, et humanam intelli-  
gentiam excedunt. Talia itaque miranda, veneranda  
et credenda sunt, et non argumentis dialecticis  
pertractanda (861). Inde enim Arius infelix cecidit,  
quia de trinitate inseparabili dialectice disputare  
non timuit. Unde et subditur:

« Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi ani-  
» mam meam; sicut ablactatus (subauditur si pecca-  
» verit) super matre sua, ita retribues in animam  
» meam. » Hoc est enim quod Apostolus dicit:  
« Non alta sapientes, sed humilibus consentientes  
(*Rom. xii, 16*), » quia sicut scriptum est: « Deus  
superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*I  
Petr. v, 5*). » Fidem autem catholicam non superbi,  
sed humiles docuerunt. Quam magnum autem pec-  
catum sit non humiliter sentire, super alios se exal-  
tare, et aliam fidem et doctrinam prædicare, ac per  
hoc sanctam Ecclesiam omnium Christianorum mat-  
rem scandalizare, in eo ostenditur, quod vir iste  
catholicus dicit: « Sicut ablactatus, » si peccaverit,  
« super matre sua, » non ejus, sed aliam doctrinam  
prædicando, merito damnandus et excommunicandus  
est; « ita retribues in animam meam. » Iste est ille abla-  
ctatus, de quo Propheta dicit: « Quem docebit scien-  
tiam? Quem intelligere faciet auditum? » (*Isa. xxviii, 9*).  
— « Ablactatos **575** a lacte, avulsos ab ubèribus, »  
per quos illi intelliguntur, qui doctrinam ecclesiasti-  
cam didicerunt, et ad tantam scientiam pervenerunt,  
ut jam non lacte egeant, ut Apostolus ait, sed so-  
lido cibo. Talibus igitur parcendum non est, si ex-  
traneam doctrinam prædicare voluerint.

« Speret Israel in Domino ex hoc nunc et usque  
» in sæculum. » Ex quo enim Israel se humiliavit,  
et fidem catholicam suscepit, et matrem Ecclesiam  
offendere timuit, firmissime sperare in Domino potuit;  
qui si aliter fecisset, nullam spem habere potuisset.

#### PSALMUS CXXXI.

##### CANTICUM GRADUUM.

« Memento, Domine, David, et omnis mansuetudi-  
» dinis ejus. » De Salvatore nostro loquitur, qui

tientiam monet. »

(861) Cogitandum est S. Brunonem, virum do-  
ctissimum, reprobasse non absolute Dialecticæ usum  
quoad sacra mysteria, sed ejus scientiæ excessum,  
et abusum, sicut Apostolus non scientiam damnat,  
sed vanam scientiam. Et sane idem S. Bruno expla-  
nando psalmum reprehendit in hæreticis *dialecticas  
ambages, ambages deceptionum et sophismata*; non  
autem rectam ratiocinandi methodum. Ita infra in  
expositione psal. cxxxix.

mansuetus ad victimam ductus, non aperuit A um. Rogat igitur Patrem ut Filii sui humili- mansuetudinis, patientiæ et obedientiæ nun- obliviscatur (862).

icut juravit Domino, votum vovit Deo Jacob. » c similiter orat ut sit memor illius juramenti lius voti, quod Domino juravit et vovit (863). itas Christi de Ecclesia ædificanda, quia immuta- est, pro juramento et voto accipitur. Et hoc od dicit :

i introiero tabernaculum domus meæ, si endero in lectum strati mei, si dederò somnum ilis meis, aut palpebris meis dormitationem, requiem temporibus meis, donec conveniam lon Domino, tabernaculum Deo Jacob. » Tota verborum repetitio idem significat, quæ ideo B fit, ut firmius credatur. Et tale est ac si di-

: Non prius introibo in tabernaculum domus cœlestis videlicet Jerusalem, neque ascendam

atum strati mei, per quem illa habitatio ineffa- quietis significatur, donec locum inveniam Do- , et tabernaculum dignum suæ habitationis. Et ipse mihi domum in cœlis præparavit ; ita et ibi in terris domum præparabo. Per somnum et dormitionem et requiem idipsum signifi- quod per domum et lectum significari dixi- Et tale est ac si Salvatoris nostri humanitas et : Non prius in illam domum æternæ quietis atitudinis intrabo, quam Ecclesiam catholicam ris ædificavero.

ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus a in campis silvæ (864). » In Ephrata, quæ alio ne vocatur Bethlehem, natus est Dominus ; ibi

visus et auditus est, ibi primos suæ infantiae as emisit, quibus angeli organizantes cantave- : « Gloria in excelsis Do, et in terra pax ho- jus bonæ voluntatis (Luc. II, 14). » Campi silvæ a est, quam Dominus per seipsum excoluit, et ravit et prædicavit, malas arbores extirpavit um et malignorum spirituum spineta eradica- t fortasse illa terra inde etiam campi silvæ vo- , quia silvæ gentium, quæ in ea habitabant, a Israel inde succisæ et extirpatæ sunt. Ibi igitur sia cœpit, qua postea per universum mundum ita, tabernaculum Dei hoc in loco vocatur. De t subditur :

troivimus in tabernaculum ejus, adoravimus loco ubi steterunt pedes ejus. » Ostendit jam

2) Amplior est super hunc locum Cassiodorii tentatio, qua ostendit propheticum sermonem risto Domino omnino esse intelligendum.

3) « Nemo præsumat viribus suis reddere quod it. Qui hortatur ut voveas, ipse adjuvat, ut as. » S. Aug. enarr. in Ps.

4) Singularis est Bruno hac in lectione. Omnes vidi SS. Patres et expositores habent cum ita : *Audivimus eam, id est arcam Domini, esse hrata, invenimus eam in campis silvæ; sed onis interpretatio convenit cum S. Hilario. In- nim Ephrata requiem significare. Auditur ita- in Ephrata. « Ephrata eadem est quæ Beth-*

tabernaculum esse constructum, quod se Dominum construere sub juramento promiserat : in quod se quoque cum aliis intrasse et adorasse ostendit. Pe- des ejus apostoli sunt, qui ejus fidem et doctrinam ubique gentium portaverunt. De quibus dicitur : « Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizan- tium bona (Rom. x, 13)? » Hoc autem ad litteram intelligi potest, quia in illo loco adorant Christiani ubi Salvator noster suis pedibus ambulavit.

« Exsurge Domine, in requiem tuam, et arca » sanctificationis tuæ. » Ecce, quasi dicat, comple- tum est votum ; fecisti quod promisisti : exsurge in requiem tuam, et duc tecum ipsam arcam, quam modo fecisti sanctificationis tuæ. Merito autem Ecclesia arca vocatur, in qua quæque arcana et meliora reposita sunt. Non potest hæc arca tota modo simul ascendere, 576 ascendit tamen quoti- die, et in judicio tota simul ascendit.

« Sacerdotes tui induantur justitiam, et sancti tui » exsultent. » Tu, inquit, exsurge : sacerdotes vero tui, apostoli tui, eorumque successores induantur justitiam, ut arcam et Ecclesiam tuam juste et sapienter regere valeant, et omnes sancti tui sub ro- rum regimine et custodia exsultent.

« Propter David servum tuum non avertas faciem » Christi tui. » Hic versus primo hujus psalmi versu jungitur, ubi dicitur : « Memento, Domine, David. » Rogat itaque Dominum ut non avertat faciem Christi Filii sui, sed ubique et in omnibus eum exau- diat, ejusque per omnia compleat voluntates. Et quia non est alius major, vel charior, per quem eum rogare possit, per eundem ipsum eum deprecatur, dicens : « Propter David servum tuum, » te exoro, » ut non avertas faciem Christi tui. » Hinc est enim quod Dominus ait : « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Nunc au- tem ostendit subito sibi revelatum esse, quantum Pater eum diligat, ejusque faciat voluntatem dum dicit :

« Juravit Dominus David veritatem, et non fru- » strabitur eam, de fructu ventris tui ponam super » sedem meam. » Sicut Filius Patri, ita et Pater Filio juravit, ut per hoc ejusdem potentiæ et æqua- litatis (865) intelligamus. Salvatoris nostri filii, et illius ventris fructus sunt apostoli qui de semine et doctrina pectoris ejus creati et generati sunt. Sedes autem ejus Ecclesia est, super quam isti reges et pontifices ordinati sunt. « Si custodierint filii tui

lehem, in qua natus Dominus ex Maria est. Testis est nobis Propheta dicens : *Et tu Bethlehem domus Ephrata non es minima, ut sis in millibus Juda ; ex te exiet qui erit rex Israel. Illic enim primum Dei requies auditur, ubi primus Unigenitus Deus corpus humanæ carnis habitavit ; et quod in Ephrata audi- tur, in campis silvæ invenitur. Initium itaque Eccle- siæ in Bethlehem auditur ; esse non cœpit a Christo, sed in gentibus reperitur, quæ sunt in campis silvæ ex horrentibus nitidæ, ex sterilibus fructuosæ, ex ignis pabulo vitalis cibi regio, ex ferarum cubilibus Dei requies, domus, templum atque possessio. »*

(865) Cod. Ghis., et æquales.

testamentum meum et testimonia mea hæc, quæ A  
 » docebo eos, et filii eorum usque in sæculum sæ-  
 » culi sedebunt super sedem meam. » Non solum,  
 inquit, filios suos ponam ego super sedem meam,  
 sed ipsi et filii eorum, per quos eorum imitatores  
 significantur, sedebunt super sedem meam in sæcu-  
 lum sæculi. « Si tamen custodierunt (866) filii tui  
 testamentum meum et testimonia mea hæc, quæ  
 docebo eos ; » per quæ utriusque Testamenti testi-  
 monia spiritualiter intellecta significantur.

« Quoniam elegit Dominus Sion, prælegit eam in  
 » habitationem sibi. » Ideo subauditur, de ea dixit :  
 » hac requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo,  
 » quoniam elegi eam. » Non est alia causa, quod in  
 ea habitare debuisset, nisi quia ipse sibi eam elegit  
 in habitationem. « Ipse enim cujus vult mise- B  
 retur, quem vult indurat (Rom. ix, 18). » — « Non  
 est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei  
 (ibid., 16), » qui secundum voluntatem suam « Jacob  
 dilexit. Esau autem odio habuit (Malac. i. 3). »

« Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes  
 » ejus saturabo panibus. » Vidua Christi ecclesia  
 est, quam modo vocavit Sion. Sed quare viduam,  
 nisi quia virum suum videre desiderat, et videre  
 non potest. Dicitur enim vidua, quasi a viro divisa.  
 Et virum igitur habet, et vidua est, quia nondum per  
 immortalitatem viro suo conjuncta est. « Pauperes  
 ejus saturabo panibus. » Pauperes Christi illi sunt,  
 de quibus dicitur : « Beati pauperes spiritu, quon-  
 iam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v, 3). » C  
 Hi autem panibus saturati sunt, quia spiritualibus  
 divitiis abundant.

« Sacerdotes ejus induam salutari. » Per quos  
 episcopi et sacerdotes significantur. Hi autem salu-  
 tari induti sunt, quia veritatis et sapientiæ orna-  
 mento vestiti sunt. Unde his Apostolus ait : « Exuite  
 veterem hominem cum actibus suis, et induite no-  
 vum, qui secundum Deum creatus est in justitia  
 sanctitate veritatis (Ephes. iv, 22). » — « Et sancti  
 » ejus exultatione exultabunt. » Et modo quidem  
 exultant in spe, postea autem exultabunt in re.

« Illuc producam cornu David, paravi lucernam  
 » Christo meo. » Illuc enim, id est ad Sion et ad  
 Ecclesiam produxit Dominus, et ante alios prædica-  
 tores præmisit cornu David, id est Joannem Bapti- D  
 stam præcursorem Filii sui, qui seipsum cornu esse  
 ostendens, ait : « Ego vox clamantis in deserto, pa-  
 rate viam Domino (Joan. i. 23). » Et ipse quidem est  
 quem Dominus paravit lucernam Christo suo, sicut  
 scriptum est : « Erat enim Joannes lucerna lucens  
 et ardens, sed non erat ille lux, sed ut testimonium  
 perhiberet de lumine (Joan. v, 33). »

« Inimicos ejus induam confusione, super ipsum  
 » autem efflorescit sanctificatio mea. » Et Christi, et  
 Joannis inimici æterna confusione induantur. Super  
 ipsos autem jam effloruit sanctificatio ; quia quales  
 sunt, tales ab omnibus fidelibus esse creduntur.

## 577 PSALMUS CXXXII.

## CANTICUM GRADUUM.

« Ecce quam bonum et quam jucundum habitare  
 » fratres in unum ? Quoniam illic mandavit Dominus  
 » benedictionem et vitam usque in sæculum. Sicut  
 » unguentum in capite, quod descendit in barbam, bar-  
 » bam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus,  
 » sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion. »  
 Sic enim se habet ordo, nunc autem significationem  
 videamus. Beati isti fratres super quos Dei bene-  
 dictio et tanta gratiarum abundantia descendit : isti  
 sunt illi fratres, de quibus Dominus ait : « Nuntiabo  
 nomen meum fratribus meis (Hebr. ii, 12). » Et alibi :  
 « Omnes vos fratres estis. » Et : « Patrem nolite vocare  
 vobis super terram ; unus est enim pater vester qui  
 in cælis est (Matth. xxiii, 8, 9). » Ipse est autem, cui  
 quotidie dicimus : « Pater noster, qui es in cælis  
 (Matth. vi, 9). » Et dives et pauper, nobilis et igno-  
 bilis, dominus et servus, imperator et mendicus,  
 omnes una voce dicunt : « Pater noster, qui  
 es in cælis, » ut se unius patris filios et se fratres  
 esse ostendant. Ille nobilior qui melior. Multi sunt  
 hic servi qui in alia vita Domini erunt, et econtra,  
 multi hic domini, qui ibi dura servitute comprimuntur.  
 Boni fratres Sergius et Bachus, qui tanta pro  
 Christo tormenta passi sunt ; boni Cosmas et Damia-  
 nus ; boni Joannes et Paulus ; boni Mauritius et socii  
 ejus ; bonus Dionysius cum sociis suis ; boni et multi  
 alii qui pro Christi fide morti se tradiderunt. Et  
 « istorum quidem est regnum cælorum, qui contem-  
 pserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni  
 et laverunt stolas suas in sanguine agni (Apoc. vii,  
 14). » Tales autem fratres habitant in unum ; talibus  
 est cor unum et anima una : nemo dicit aliquid esse  
 suum, sed sunt illis omnia communia. Mali fratres,  
 qui corpore simul sunt, sed per odium a se invicem  
 longi sunt. « Bonum est, » inquit, « et jucundum  
 habitare fratres in unum. » Unde hoc ? quoniam  
 illuc, id est, inter tales fratres mandavit Dominus  
 benedictionem suam, et vitam quæ finem non habet.  
 Quomodo mandat ? « Sicut unguentum in capite,  
 quod » de capite « descendit in barbam, » de barba  
 vero usque « in oram vestimenti ejus. » Et sicut ros  
 Hermon, qui descendit in montem Sion. Caput Ec-  
 clesiæ Christus est, cujus membra omnes nos sumus.  
 De hoc autem corpore Apostolus ait : « Sicut enim  
 in uno corpore multa membra habemus, omnia au-  
 tem membra non eundem actum habent ; ita multi  
 unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter  
 alterius membra (Rom. xii, 5). » Habet igitur bar-  
 bam Christus in corpore suo, habet oculos et aures,  
 habet manus et pedes, et cætera membra. Barba  
 Christi apostoli sunt. Barba quidem, quia in corpore  
 sunt primi, et ipsi capiti uniti ; barba, quia nihil  
 molle, nihil femineum in se habentes, viriles, et  
 fortes et masculi sunt. Unde et merito non barbati,  
 sed ipsa potius barba vocantur (867). Præcipit autem

(866) Cod. Ghis. Sic tamen, si custodierint.

(867) Ex Augustino desumpta est hujusmodi Brunonis expositio.

inus sacerdotibus ut barbam non radant, et am non nutriant. Nutrire comas et barbam non re mulierum est. Sacerdotes autem non mulie-, sed viriles facies habere debent. Non solum r apostoli, sed et sancti martyres Christi barba ri possunt, quia et viriliter pugnaverunt et es potentissimos vicerunt. Unguentum igitur de te in barbam descendit, quia sancti Spiritus ia de Salvatoris nostri divinitate prius in apo- st et martyres venit. De hoc enim unguento ipse inus ait : « Spiritus Domini super me, propter d unxit me, evangelizare pauperibus misit me . iv, 18). » De hoc et Psalmista : « Dilexisti, it, justitiam, et odisti iniquitatem; propterea it te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus (Psal. XLIV, 8). » Hoc et Ecclesia sentiens dicit : B ahe me post te, et curremus in odore unguen- m tuorum (Cant. VII. 4). » Hoc unguento sanan- infirmi, hoc omnes languores et omnes infirmi- s sanabat Jesus, hoc et sacerdotes, et ecclesiæ ecrantur, hoc chrismate et Christus ipse, et stiani omnes vocantur. Hoc igitur de capite endit in barbam, de Christo in apostolos; nihil a virtutum et gratiarum habuerunt apostoli, quod pso non accepissent. Unde et Apostolus ait : iid habes, quod non accepisti? Si autem acce- i, quid gloriaris, quasi non acceperis? » (I iv, 7.) « Alii enim datur per Spiritum sermo entis, alii sermo scientiæ, alii prophetia, alii etio spirituum, alii fides in eodem spiritu, alii ia sanitatum, alii genera linguarum, alii inter- atio sermonum. Hæc autem omnia operatur C s atque idem spiritus, dividens singulis prout (I Cor. XII, 8-12). » De apostolis autem hæc a gratiarum abundantia per totum corpus eccle- icum in cætera membra decurrens, usque ad menti oram pervenit. Vestimenti ora, extremi intelliguntur, qui omnium ultimi in fine sæculi ri sunt. Vide ergo quanta sit unguenti hujus idantia, quæ tam longo cursu defluat, et tantam em ungat et sanet. Hoc unguentum Simon Magus postolis emere voluit, unde et merito cum omni nia sua damnatus est. Vocatur autem Salvator r Aaron, omnium 578 videlicet sacerdotum us, et maximus, cujus filii sacerdotes sunt, et D us filii non sunt, sacerdotes esse non possunt. pretatur autem Aaron *mons fortitudinis*, quæ pretatio illi maxime convenire videtur; qui Do- us fortis vocatur et potens, Dominus potens in io. Sequitur : « Sicut ros Hermon, qui descendit montem Sion. » — « Hermon, *anathema* (868), st divisio; « Sion, » *speculatio* interpretatur. Et rmon » quidem apostolos, « Sion » vero Eccle- significat. Merito autem « Hermon » vocatur toli, quia ipsi primi omnium a Synagoga divisi

18) Aliud reddit hoc nomen apud Augustinum; it enim : « Hermon nomen Hebræum est, et mus interpretationem ab eis, qui illam linguam runt. Hermon interpretari dicitur *lumen exal-*

et separati, Christum Dominum secuti sunt. Unde Apostolus ait : « Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gra- tiam suam (Galat. I, 15), » etc. Non solum autem apostoli, verum etiam omnes Christiani hoc nomine vocari possunt. Omnes enim hoc nomen in baptismo suscipiunt, quia ibi diabolo et omnibus pompis ejus abrenuntiantes a peccatis omnibus, et a vitiis sepa- rantur, et a sinistra in dexteram transeunt, ab hædis divisi, agnis et ovibus sociantur. Unde et in alio psalmo dicitur : « Ad meipsum anima mea turbata est, propterea memor ero tui, Domine, de terra Jordanis et Hermonii (869) a monte modico (Psal. XLI, 7). » Terra JorJanis et Hermonii illi sunt qui per baptismum a vitiis separati sunt, quoniam per Jordanem baptismus, et per Hermon divisio et sepa- ratio significatur. Solæ igitur baptizatorum animæ de terra Jordanis et Hermonii Dominum laudant. De quibus et alibi dicitur : « Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt (Psal. LXXXVII, 13). » De monte igitur Hermon descendit ros in montem Sion, per quem fides, doctrina et evangelica prædicatio intelligitur, quæ ab apostolis in Ecclesiam venit. Hoc enim rore et hac pluvia tota Ecclesia irrigatur, fecundatur, lavatur atque mundatur. Mali autem montes Gelboe, quibus David maledicentis ait : « Montes Gelboe nec ros, nec pluvia cadat super vos, ubi ceciderunt fortes Israel Saul et Jonathas (II Reg. I, 21). » Per hos enim hæretici designantur, qui non rore apostolico, sed turbine diabolico perfunduntur. C Beati illi fratres, qui tali rore, tali pluvia, tali un- guento et tali gratia perfusi audire meruerunt : « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare » fratres in unum ! Quoniam illæ mandavit Dominus » benedictionem et vitam usque in sæculum. »

## PSALMUS CXXXIII.

## CANTICUM GRADUUM.

« Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi » Domini. » Nunc, inquit, quando in unum congre- gati estis, quando scitis et intelligitis quam bonum sit et quam jucundum habitare fratres in unum, nunc benedicite Dominum, quia vestræ benedictiones laudabiles sunt et Domino placent; nunc igitur benedicite Dominum, omnes servi Domini, quia alio- rum benedictiones non suscipit Dominus, nisi eorum qui sunt servi Domini. Quicumque enim servi Domini non sunt, diaboli servos esse non dubium est.

« Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei » nostri. » Qui statis, inquit, ad obediendum, ad serviendum, ad orandum, ad pugnam in domo Domini, vos benedicite Dominum. Qui enim extra sunt, sub maledicto sunt, et nec benedicere, nec maledicere possunt. Sed qui sunt illi qui in atriis sunt, nisi illi qui domum custodiunt, et alios intro- ducunt ?

tatum est. A Christo enim ros. Nam nullum lumen exaltatum nisi Christus. Quomodo exaltatum est ?

Primo in cruce, postea in coslo, » etc.

(369) Cod. Ghs. *Hermonis*.

« In noctibus extollite manus vestras in sancta, et » benedicite Dominum. » Beati, qui ad litteram et agunt, et intelligunt, et media nocte ad confitendum Domino surgunt, quia hoc tempus valde orationi idoneum est. Extollunt et illi manus suas in sancta, qui eas elevat ad eleemosynas faciendas. Hoc autem in nocte faciunt, si in abscondito faciunt, ut nesciat sinistra quod dextera faciat (*Matth. vi, 3*). Et isti quidem benedicunt Dominum, quia quicumque eas suscipiunt, Dominum benedicunt, et gratias agunt.

« Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cælum » et terram. » Hanc benedictionem facit tota congregatio simul super illum qui noviter venit, et aliis se sociavit.

#### 599 PSALMUS CXXXIV.

ALLELUIA (870).

« Laudate nomen Domini, laudate, servi Domini. » Quid enim aliud significat alleluia, nisi laudate Dominum? Nomen domini laudat servus, quando et voce et obedientia servum se esse ostendit.

« Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei » nostri. » Qui enim recedunt a domo Domini, et mala sua conversatione extranei fiunt, non sunt digni qui Dominum, laudent.

« Laudate Dominum quoniam benignus est Dominus, » psallite nomini ejus, quoniam suavis est. » Laudare, inquit, eum debetis, non solum quia servi estis, verum etiam quia tam benignus et suavis est, ut pro sua benignitate et suavitate sua, omnis creatura eum laudare et benedicere debeat.

« Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in » possessionem sibi. » Optima ratione probatum est, quoniam benignus est Dominus atque suavis; siquidem priusquam Jacob nasceretur, et priusquam boni vel mali aliquid egisset, nullis præcedentibus meritis, sola bonitate sua eum elegit. Et non solum ipsum, sed totum Israel, id est totam ejus progeniem, quæ postea ab ipso Israel vocata est, elegit sibi Dominus in possessionem et hæreditatem.

« Quia ego cognovi, quod magnus est Dominus et » Deus noster præ omnibus diis. » Ideo, inquit, hæc dico, et benignum et laudabilem prædico, quia certissime cognovi quod magnus est Dominus et Deus noster, magnus est præ omnibus diis. Et unde hoc probas?

« Quia omnia quæcunque voluit Dominus fecit in » cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. » Major est igitur et omnibus angelis qui in cælo sunt, et omnibus diis gentium qui in terra, in mari et in inferno a stultis hominibus esse creduntur; siquidem omnia quæcunque voluit fecit, ubicunque aliquid facere voluit.

« Educens nubes ab extremo terræ, fulgura in » pluviam fecit. » Nubes istæ apostoli sunt et docto-

(870) « Post gradualium pulcherrimam constructionem, quæ usque ad illam pervenit summitatem, quæ in æternum securos efficit et felices, congrue nimis

res, quos ab extremis terræ per omnes mundi partes ad prædicandum Dominus misit, quorum doctrinæ pluviis tota terra satiata, irrigata et purificata est. Fulgura autem in pluviam fiebant, quando apostolis prædicantibus, multa miracula per eos Dominus faciebat, et vitia et malignos spiritus ignitis Scripturarum sagittis in hominibus interficiebat.

« Qui producit ventos de thesauris suis. » Quid enim per ventos, quibus nubes pelluntur et fugantur, nisi tyrannos et potentes homines intelligamus, qui sanctos prædicatores ubique persequebantur? Theaurus autem Dei, ipsa ejus voluntas est, in qua omnia continentur, sicut scriptum est: « In voluntate tua, Domine, universa sunt posita (*Isa. XLVI, 10*). » Exeunt ergo venti de thesauris Dei, quia ex judicio Dei fit, quod mali contra bonos insurgunt ac sæviunt. Unde et Dominus discipulis ait: « Si me persecuti sunt, et vos persequentur (*Joan. xv, 20*); » quia tamen nullam in eos haberent potestatem, nisi datum fuisset eis desuper.

« Qui percussit primogenita Ægypti ab homine » usque ad pecus. » In eo quod omnia Ægypti primogenita Dominus percussit, omnia generalia peccata per totum mundum in se credentibus delenda esse significabat.

« Misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in » Pharaonem et in omnes servos ejus. » Similiter autem et per sanctos suos, cunctis videntibus, signa multa et miracula per totum mundum Dominus fecit.

« Qui percussit gentes multas, et occidit reges » fortes. » Per gentes multas, et reges fortes, vitia et maligni spiritus significantur, qui ubique gentium percutiendi et perdendi erant.

« Seon regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, » et omnia regna Chanaan occidit. » Interpretatur autem « Seon » *tentatio oculorum*, « Amorrhæi » *amarum*, « Og » *conclusio*, « Basan » *confusio*, « Chanaan » *commotio*. Quid igitur per « Seon, » nisi luxuria designatur? Ipsa est enim quæ oculum tentat, et turpia et inhonesta cogitare et videre facit; ipsa est propter quam quotidie dicimus: « Averte oculos meos, ne videant vanitatem (*Psal. cxviii, 36*). » Et bene Seon Amorrhæorum rex esse dicitur, quia et luxuria, quamvis carni dulcis sit, animæ tamen venenosa et amarissima est. « Og, » qui *tectum* vel *conclusio* interpretatur, avaros significat, qui omnia tegunt, abscondunt et claudunt. Qui merito in « Basan, » id est in confusione regnare perhibentur, quoniam et avari, per avaritiam suam, universa confundunt, rapiunt et dissipant. « Chanaan » vero, qui *commotio* dicitur, ipse diabolus est, vitiorum omnium rex et princeps, qui totum mundum perturbat et commovet, et nunquam quietum esse permittit. Et quia non unius regni, sicut cæteri, obtinet principatum, bene hic dicitur: « Et omnia regna